Özellikle resmî bir görevin ifası için yola çıkan elçiler, bu seyahatlerin en önemli
parçası hâline gelmişlerdir. Orta Çağ boyunca Bağdat’a ulaşan elçi ve diğer gezginlerin kaydettikleri gözlemler kadar
Bağdat’tan yola çıkanların da aktardığı rivayetler coğrafya ve zaman döngüsü için son derece değerli bilgileri içermektedir.
Ahmed İbn Fadlân (ö. 310/922’den sonra) ismiyle bilinen Abbâsî saray kâtibinin İdil Bulgar ülkesine yaptığı seyahatten sonra
kaleme aldığı rihlesi de 4/10. yüzyılın ilk yarısı için sosyal, iktisadî, siyasî, dinî, antropolojik, kültürel, mitolojik ayrıntıların ve
hatta konunun muhatabı devlet adamlarının fizyonomik detaylarının belirlenmesine imkân tanımaktadır.

İbn Fadlân’ın reislik yaptığı Abbâsî elçilik heyeti, Halife Muktedir-Billâh döneminde (908-932) o zamanki resmî ismiyle
Medînetüsselam’dan 309/921 senesinde İdil Bulgarları ülkesine doğru binek develerle yola çıkmıştı. Bu uzun seyahat
boyunca sadece gündüzleri değil geceleri de yürüyüşe devam edilmiş, aradaki yaklaşık 4800 km’lik yol muhtemelen
çoğunlukla bir tüccar kervanıyla2 bazen karadan bazen de gemilerle nehirler üzerinden alınmıştı.

Muhtemelen gecenin belli aralıkları özellikle de akşamın bitimi ve gün ağarmasına yakın vakitler dinlenme saatleri olarak kullanılmıştır.
3 Ahmad İbn Fadlān, Mission to the Volga, çev. J. E. Montgomery, (New York: New York University Press, 2017), XIX. İbn Rüsteh’in (ö.
300/913’ten sonra) Anadolu ve İstanbul ile ilgili rivayetleri aktardığı Hârûn b. Yahyâ buna iyi bir örnek teşkil etmektedir. Rumlar
tarafından Askalân’da esir edilen Hârûn b. Yahyâ deniz yoluyla İstanbul’a getirilmiş, burada bulunduğu süre boyunca Bizans İstanbul’u ve
saray hayatı ile ilgili gözlemlerini aktarmıştır.

İbn Fadlân ve elçilik heyetinin Bulgar ülkesine doğru yola çıktığı zamanlarda Muktedir-Billâh’ın halifeliğindeki Abbâsî
Devleti elçi, mektup ve hediye bağlamında bir diplomasi faaliyeti yürütmekteydi. Aynı şekilde Bağdat’a farklı
memleketlerden gelen elçiler de bu üç hususa dikkat etmekteydiler. Mesela 305/917 senesinde Bağdat’a Bizans
İmparatorluğu tarafından esir değişimi için gönderilen elçiler, Abbâsîler açısından ihtişam barındıran ilginç kabul
merasimleriyle bu duruma en iyi örnek olarak dikkat çekmektedirler7. Muhtemelen İbn Fadlân’ın da yakından gözlemlediği
bu ziyaret esnasında Abbâsîler, dönemin veziri İbnü’l-Furât’ın (ö. 312/924) organizasyonlarıyla güç ve zenginlik imgesi
içerisinde elçileri ağırlamışlardır. Bağdat’a geldiklerinde karşılama töreni ve Abbâsî sarayları karşısında hayranlık içerisinde
kalan iki Bizans elçisinin bu ziyaretleri çağdaş ve muahhar kaynakların fazlasıyla dikkatini çekmiştir. Bizanslı elçilerin İbnü’l-
Furât’ın organizasyonuyla karşılanma ve ağırlanma merasimi Abbâsî diplomasisi ve rüsum gelenekleri açısından son derece
önemli bir örneği teşkil etmektedir8. Aşağıda görüleceği üzere benzer bir duruma, 309/921 senesindeki Abbâsî elçilik
heyetinin yol boyunca uğradıkları mahalli hanedanlıklarda ve Bulgar ülkesindeki ziyaretlerinde de rastlanılmaktadır.

Elçi
Orta Çağ’da olumsuz birkaç istisna haricinde umumiyetle seyahatleri boyunca korunan bir birey tipolojisini oluşturan

elçiler, çeşitli memleketlere diplomatik amaçlarla görevlendirildiklerinde bazı özelliklere mündemiç olma şartlarına da
sahiptiler. Elçi teatilerinden anlaşıldığı kadarıyla fakih-hâtip özelliklerine vukûfiyetleri ve âlim figürüyle tanınmaları bu
husustaki anahtar bağlamı oluşturmaktadır. Abbâsîler ve tâbi devletlerde elçilerle ilgili çok sayıda örnek olduğu
bilinmektedir. Bizans’a gönderilen Muhammed b. Tayyib el-Bâḳıllânî (ö. 403/1013)9, istihbarat için Selçuklulara giden Ali b.
Muhammed el-Maverdî (ö. 450/1058)10, Türkiye Selçuklularına gelen Şehâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234)11 gibi âlim, tacir
ve sufî olan elçileri Orta Çağ için bu hatta yerleştirmek mümkündür. Elçi veya elçiler diplomasinin ilkeleri gereği siyasi bir
görevi ifa etmişlerdir. Fakat Abbâsî sarayından İdil Bulgarlarına giden elçilerin bir kısmının siyasi vazifelerinin yanı sıra birçok
farklı görevi yerine getirmek için mütehassıs kimselerden seçilmiş olmaları dikkat çekicidir.

Seyahatnameye göre, Abbâsîler ile İdil Bulgarlarının ilişkilerinin başlangıcına bakıldığında, Bulgarların hükümdarı İlteber
Almış Han’ın daha önce en az iki defa Bağdat’a elçi göndermiş olduğu karşılıklı ilişkilerin seyrinden anlaşılmaktadır.
Müslüman tacirlerin kuzeyde Baltık ülkelerine kadar faaliyet ağlarını genişletmeleri İdil Bulgarları arasında Hilafet ve
İslâmiyet’in tanınmasında şüphesiz ciddi bir etki göstermiştir12. Halife Me’mûn zamanından (198-218/813-833) itibaren
Bulgarların İslâmiyet’i öğrenme çabası İbn Fadlân’ın ziyaretine kadar devamlılık göstermiştir. Hatta Halife Me’mûn’a
atfedilen Cevâbi Meliki’l-Barğar/Bulgar isimli kitap büyük bir olasılıkla diplomatik bir gerekçeyle yazılmıştır13. Ayrıca İlteber

Tercümanlar, Abbâsî diplomasisinin bir başka önemli bileşeni olarak sıklıkla kaynaklara yansımışlardır. Mesela bu
seyahatin gerçekleştirildiği zamana yakın bir geçmişte, 305/917 senesinde Bizans elçilik heyetinin Bağdat’a geldikleri esnada
ve Bizans-Abbâsî sınırından25 girdikleri müddet boyunca onlara Yûsûf isminde bir tercüman eşlik etmişti26. Fakat İbn Fadlân,

14 İbn Fadlan, Seyahatname, 27.
15 Ebûl-Hasan Ali b. Ali el-Mes’ûdî, Mürûcü’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, çev.

Montgomery, yayınladığı İbn Fadlan seyahatnamesinin girişinde yukarıda ismi geçen heyet
üyelerinin kısa bir tanıtımını yapmaktadır. Bk. Ahmad İbn Fadlān, Mission to the Volga, XX-XXIII.
23 İbn Fadlan, Seyahatname, 8.
24 İhsan Arslan, Muktedir Billâh Döneminde Abbâsîler, (İstanbul: Okur Akademi Yayınları, 2014), 411.
25 Abbâsîlerle Bizans İmparatorluğu arasında 334/946 senesine kadar on iki defa esir değişimi gerçekleşmiştir ve her defasında iki devlet

idarî sistemlerinde yaygın bir şekilde kullanmışlardır29. İbn Fadlân’ın yaşadığı dönemde Resâil Dîvânı bu yazışma işlerini
yerine getiren bir devlet dairesiydi30. Aynı zamanda yazı çeşitlerine vakıf meşhur kâtipler vardı ki İbn Sevâbe (ö.
305/918’den sonra) ile İbn Muḳle (ö. 328/940) bunların en meşhurlarından birileriydiler. Bu kâtiplerden birincisi; Hâmid b.
Abbas (ö. 311/923), İbnü’l-Furât ve Ali b. İsâ (ö. 334/946) gibi zamanın vezirlerinin azl ve tayin mektuplarını kaleme almıştı.
Eyaletlere gönderilen ve çeşitli emirler içeren mektupları da aynı kâtip yazmaktaydı31. Diğeri ise daha sonra vezaret
makamına geçecek kadar nüfuza sahip olmuş ve aynı zamanda hat sanatında üstâd kabul edilmişti32.

Muhammed b.
Sevâbe, Râzi-Billâh zamanında Bizans ile yapılan mektuplaşmaları da kaleme almıştır. Bk. Yâkūt el-Ḥamevî, İrşâdü’l-Erîb ilâ Maʿrifeti’l-
Edîb, thk. İhsân Abbâs, c. 7, (Beyrût: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1993), 80.
30 Mehmet Aykaç, Abbâsi Devleti’nin İlk Dönemi İdarî Teşkilâtında Dîvânlar (132-232/750-847), (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları,
1997), 47.
31 Ebü’l-Hasan Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, Tuhfetü’l-Ümerâ fî Târîhi’l-Vüzerâ, thk. Abdussettar Ahmed Ferrâc, (Kahire: Mektebetü’l-A’yân,
1958), 36; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, 230.
32 İbn Nedîm, el-Fihrist, 79-80; İbnü’t-Tiktakā, Kitâbü’l-Fahrî, çev. Ramazan Şeşen, (İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yayınları, 2016), 193.
33 İbn Fadlan, Seyahatname, 16.
34 İbn Fadlân, bu paranın Ġıṭrîfî altını da olabileceğini belirtmiştir (İbn Fadlan, Seyahatname, 16-17). Ġıṭrîfî dinar en-Nerşaḫî’nin (ö.
348/959) belirttiğine göre halife Harunürreşid’in dayısı ve Horasan emiri olan Ġıṭrîf b. Atâ zamanında gümüş paranın yerine kullanılmak

Dolayısıyla ilgili kimselere hazırlanan hediyeler içerisinde ince işçilikler isteyen değerli emtia bulunduğu
görülmekte ve aynı zamanda elçilik heyetinin yüksek meblağlar tutan hediyelerin muhafazasında da güçlükler yaşadıkları
anlaşılmaktadır. Mesela heyet üyeleri, Bağdat’tan hareketle İran coğrafyasına geçtiği güzergâhta Damgan’da, Abbâsîlere
başkaldıran Zeydîlerin lideri Hasan b. Ḳâsım ed-Dâî’nin (ö. 316/928) kumandanı İbn Karin ile karşılaşarak kılık değiştirmek
suretiyle yollarına devam etmişlerdir49.

Abbâsî Bürokratik Geleneğine Yönelik Ayrıntılar

Bulgar elçilik heyetinin gönderilmesinin kararlaştırıldığı zamanlarda Abbâsî yönetim mekanizması idarî ve malî bir kriz
ortamı içerisinde bulunmaktaydı.

51 Koç, İdil Bulgarları, 147-148.
52 İbn Fadlan, Seyahatname, 35.

Ahbar (2024) 2

31

İdarî Mekanizmanın Durumu
İbn Fadlân, aslında çökmüş bir vaziyette bulunan Abbâsî idarî mekanizmasının detaylarına yönelik doyurucu bir bilgiye

yer vermemiştir. Hâlbuki Arîb b. Sa’d el-Kurtubî (ö. 369/979-80), tam da bu dönemde kâtipler arasında yaşanan kavgaları ve
ağır mali buhranı işaret ederek çöküş senesi anlamına gelen “senetü’d-damâr”53 tabirini kullanmıştır. Fakat İbn Fadlân’ın
kısaca değinip geçtiği bir olay heyetin misyonuyla yakından ilgili olduğu için Abbâsî sarayında yaşanan kavgaların ipucunu
çözme imkânını sağlamaktadır.

Kabul Merasimi
Abbâsî elçilik heyeti yolculuk boyunca çeşitli hanedanlıklara ve küçük siyasi organizasyonlara uğrayarak, bazı kabul

merasimlerinde bulunmuşlardır. İlk olarak heyet Buhara’ya ulaştığı zaman Sâmânî veziri Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed
el-Ceyhânî’nin (ö. 330/942) yanına varmışlardır. Şiîliğe mensup bir devlet adamı olan bu vezir, kendi gücünü göstermek
maksadıyla tıpkı 305/917 yılındaki Bizans elçilik heyetine Bağdat’ta dönemin veziri İbnü’l-Furât tarafından yapılan karşılama
ve muamelenin benzerini yapmıştır. Hilafet elçileri olmalarına rağmen bir müddet huzura alınmayan heyet ancak günler
sonra Sâmânî emiri Nasr b. Ahmed (ö. 331/943) ile görüşebilmiştir. Burada İbn Fadlân’ın mezkûr Sâmânî emiriyle ilgili
anlatısı Muktedir-Billâh’ın halifelik sürecine çok benzemektedir. Verilen detaylara göre, Nasr b. Ahmed tıpkı Muktedir-Billâh
gibi küçük yaşta tahta geçmiş bir çocuk sultandı. İbn Fadlân’ın gözlemlediği kadarıyla Abbâsîlerde olduğu gibi silik bir çocuk
iktidarının yanında güçlü ve himayeci bir vezir figürü vardı. 295/908 yılında İbnü’l-Furât’ın vezarete gelmesiyle on üç
yaşındaki Muktedir-Billâh da aynı duruma düşmüştü60. Nasr b. Ahmed de bu sırada dokuz yaşındaydı ve devleti onun adına

53 Arîb, Sılatü Târîhi’t-Taberî, 97
54 Sâbî, el-Vüzerâ, 108; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, 61-62; Kādî İbn Ali Muhassin b.

Anlaşılan
ticarî ve siyasî rekabet gibi sebeplerden dolayı İdil Bulgarları ile başlatılan bu ilişkiden rahatsızlık duymuşlardır63.

Elçilik heyetinin bekletilmesinden anlaşıldığı kadarıyla diplomasinin böyle bir geleneği barındırdığını çıkarmak
mümkündür. Aynı durum belirtildiği gibi 305/917 senesinde Abbâsî sarayında da yaşanmış, heyetin Abbâsî veya Bizans
elçileri olması bu gerçeği değiştirmemiştir.

Harezm’den ayrılıp, yola devam eden heyet, Bulgar ülkesine geldiklerinde bir gecelik mesafe kalınca İlteber Almış Han’ın
adamları tarafından karşılanarak 12 Muharrem 310/12 Mayıs 922’de hükümdarın huzuruna çıkmışlardır.

Nitekim bu seyahatten kısa bir süre sonra Abbâsîlerin Nusayrî
veziri İbnü’l-Furât iktidarı tekrardan devralacaktır70. Bu olayların üzerinden yaklaşık elli sene gibi bir süre geçtiğinde ise
çoğunlukla yerilmesine rağmen Büveyhîlerin bilge veziri Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995), Şiî devlet adamı misyonunu
sürdürmeye kararlı bir tutum sergilemiştir71. İbnü’l-Furât ve Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Ceyhânî’nin de Şiî geleneğe

61 Târih-i Sistân, çev. Vural Öntürk, (İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2018), 266; Barthold, Türkistan, 260.
62 İbn Fadlan, Seyahatname, 6.